
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 본예산 일반회계 재난안전관리과 ~ 재난안전관리과

부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

재난안전관리과 22,502,649 25,471,200 △2,968,551

국          9,657,311

도          1,942,675

시         10,902,663

재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호 12,032,233 14,113,729 △2,081,496

국          5,982,539

도          1,502,675

시          4,547,019

생활민방위 활성화 342,000 292,102 49,898

국              6,915

도              6,041

시            329,044

민방위교육훈련 운영 40,910 39,910 1,000

201 일반운영비 26,210 25,210 1,000

01 사무관리비 26,210 25,210 1,000

  □ 일반수용비                14,900

    ○ 충무계획 유인(충무3800, 충무7000)                 3,000

    ○ 을지연습 세부실시계획 유인                 1,500

    ○ 민방위계획 유인                 1,500

    ○ 민방위교육 참석표 유인                   800

    ○ 인력동원지침 교육교재 유인                 1,000

    ○ 민방위 사무용품 구입                 2,400

    ○ 민방위 행정장비 소모품 구입                 1,800

    ○ 민방위대 창설행사 표창패                 2,400

    ○ 민방위행사 기록 보존(앨범, 사진)                   500

  □ 운영수당                 1,000

    ○ 생활민방위교육 강사수당                 1,000

  30,000원 * 50부 * 2회

  30,000원 * 50부

  30,000원 * 50부

  100원 * 4,000매 * 2회

  20,000원 * 50부

  50,000원 * 4종 * 12월

  300,000원 * 3대 * 2회

  80,000원 * 30개

  100,000원 * 5회

  100,000원 * 1명 * 10회



부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 급량비                 9,310

    ○ 을지연습 참가자 급식                 4,200

    ○ 을지연습 참가자 간식                 2,800

    ○ 민방위 업무추진 급식                 2,310

  □ 임차료                 1,000

    ○ 민방위 지역재난 대비훈련 장비 임차                 1,000

  3,000원 * 350명 * 4일

  2,000원 * 350명 * 4일

  7,000원 * 3명 * 110일

  1,000,000원 * 1식

202 여비 5,600 5,600 0

01 국내여비 5,600 5,600 0

  □ 인력동원 담당자 교육                   800

  □ 민방위 훈련 참관(전국 및 도)                 2,400

  □ 민방위 담당자 교육                 2,400

  80,000원 * 1명 * 10회

  80,000원 * 3명 * 10회

  80,000원 * 3명 * 10회

301 일반보상금 4,100 4,100 0

10 행사실비보상금 3,100 3,100 0

  □ 민방위대장 교육 급식                 2,100

  □ 민방위 지역재난 대비훈련 경비                 1,000

  7,000원 * 300명

  1,000,000원 * 1개소

12 기타보상금 1,000 1,000 0

  □ 주민신고 우수자 보상품                 1,000  50,000원 * 20명

402 민간자본이전 5,000 5,000 0

01 민간자본보조 5,000 5,000 0

  □ 민방위 지역재난 대비훈련 시범마을 재난장비 구입                 5,000  5,000,000원 * 1식

민방위의 날 훈련 1,900 1,504 396

국                570

도                399

시                931

301 일반보상금 1,900 1,504 396



부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국                570

도                399

시                931

10 행사실비보상금 1,900 1,504 396

  □ 국고보조사업                 1,900

    ○ 민방위의 날 훈련경비                 1,900  316,600원 * 6회

국                570

도                399

시                931

민방위 전문교육 5,170 5,180 △10

국              1,551

도              1,086

시              2,533

301 일반보상금 5,170 5,180 △10

국              1,551

도              1,086

시              2,533

10 행사실비보상금 5,170 5,180 △10

  □ 국고보조사업                 5,170

    ○ 민방위 기술지원대 등 전문교육                 5,170  10,000원 * 517명

국              1,551

도              1,086

시              2,533

민방위 리더양성 990 2,000 △1,010

국                297

도                208

시                485

301 일반보상금 990 2,000 △1,010

국                297



부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도                208

시                485

10 행사실비보상금 990 2,000 △1,010

  □ 국고보조사업                   990

    ○ 민방위 리더양성교육 여비                   990  165,000원 * 6명

국                297

도                208

시                485

지원민방위대 육성 4,990 0 4,990

국              1,497

도              1,048

시              2,445

301 일반보상금 4,990 0 4,990

국              1,497

도              1,048

시              2,445

10 행사실비보상금 4,990 0 4,990

  □ 국고보조사업                 4,990

    ○ 지원민방위대 양성                 4,990  356,400원 * 14명

국              1,497

도              1,048

시              2,445

안보교육 강사수당 3,000 0 3,000

국                900

도                630

시              1,470

201 일반운영비 3,000 0 3,000

국                900

도                630



부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시              1,470

01 사무관리비 3,000 0 3,000

  □ 국고보조사업                 3,000

    ○ 운영수당                 3,000

      · 안보교육 강사수당                 3,000  150,000원 * 20시간

국                900

도                630

시              1,470

민방위교육 강사수당 4,000 4,500 △500

도              1,200

시              2,800

201 일반운영비 4,000 4,500 △500

도              1,200

시              2,800

01 사무관리비 4,000 4,500 △500

  □ 도비보조사업                 4,000

    ○ 운영수당                 4,000

      · 민방위교육 강사수당                 4,000  100,000원 * 40시간

도              1,200

시              2,800

민방위시설장비 운영 59,480 29,480 30,000

201 일반운영비 9,480 9,480 0

02 공공운영비 9,480 9,480 0

  □ 공공요금 및 제세                 2,880

    ○ 민방위시설 전기요금                 2,880

  □ 시설장비유지비                 6,600

    ○ 민방위 경보시설 유지보수                 3,600

  30,000원 * 8개소 * 12월

  50,000원 * 6개소 * 12월



부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 민방위 비상급수시설 용역비                 3,000  250,000원 * 6개소 * 2회

401 시설비및부대비 40,000 10,000 30,000

01 시설비 40,000 10,000 30,000

  □ 민방위 비상급수시설 및 대피시설 정비                10,000

  □ 민방위 비상급수시설 정수처리장치 설치(아포읍)                30,000

  10,000,000원 * 1식

  30,000,000원 * 1식

405 자산취득비 10,000 10,000 0

01 자산및물품취득비 10,000 10,000 0

  □ 민방위 장비구입(지휘용앰프 외 5종)                 5,000

  □ 민방위 경보시설 예비부품 구입                 5,000

  500,000원 * 10대

  1,000,000원 * 5종

민방위대원 방독면 보급 7,000 0 7,000

국              2,100

도              1,470

시              3,430

405 자산취득비 7,000 0 7,000

국              2,100

도              1,470

시              3,430

01 자산및물품취득비 7,000 0 7,000

  □ 국고보조사업                 7,000

    ○ 민방위대원 화생방용 방독면 구입                 7,000  35,000원 * 200개

국              2,100

도              1,470

시              3,430

공익근무요원 관리 74,972 69,940 5,032

201 일반운영비 900 900 0

01 사무관리비 900 900 0



부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 일반수용비                   900

    ○ 공익근무요원 복무관리 규정 책자 제작                   900  15,000원 * 60권 * 1회

202 여비 960 960 0

01 국내여비 960 960 0

  □ 공익근무요원 인도 인접                   960  80,000원 * 1회 * 12월

301 일반보상금 73,112 68,080 5,032

09 공익근무요원보상금 73,112 68,080 5,032

  □ 공익근무요원                73,112

    ○ 봉급                24,912

    ○ 중식비                25,000

    ○ 교통비                12,000

    ○ 피복비                 5,600

    ○ 보험금                 5,600

  103,800원 * 20명 * 12월

  5,000원 * 20명 * 250일

  2,400원 * 20명 * 250일

  280,000원 * 20명

  70,000원 * 80명

소방업무 지원 139,588 139,588 0

201 일반운영비 2,100 2,100 0

01 사무관리비 2,100 2,100 0

  □ 일반수용비                 2,100

    ○ 소방의 날 행사 표창패 구입                 2,100  70,000원 * 30명

301 일반보상금 137,488 137,488 0

03 의용소방대지원경비 137,488 137,488 0

  □ 의용소방대 출동수당               127,488

  □ 의용소방대 기술경연대회                10,000

  33,200원 * 640명 * 6회

  10,000,000원 * 1식

안전문화의식 확산 119,601 121,608 △2,007

국              5,624

도             22,227



부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시             91,750

시설물 안전점검 17,800 17,800 0

201 일반운영비 8,000 8,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

  □ 일반수용비                 3,000

    ○ 안전점검 홍보물 유인, 제작                 3,000  1,000원 * 3,000부

02 공공운영비 5,000 5,000 0

  □ 시설장비유지비                 1,500

    ○ 안전점검 장비 유지, 고장수리                 1,500

  □ 차량·선박비                 3,500

    ○ 승합차                 3,500

  500,000원 * 3종

  3,500,000원 * 1대

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

  □ 안전점검 업무 추진                 4,800  20,000원 * 3명 * 80일

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

  □ 안전점검 재료 구입                 3,000  3,000,000원 * 1식

302 이주및재해보상금 2,000 2,000 0

02 민간인재해보상금 2,000 2,000 0

  □ 안전점검 민간인 활동비                 2,000  50,000원 * 5명 * 2일 * 4회

재난취약가구 안전점검 7,140 9,460 △2,320

국              3,570

도              1,071

시              2,499

206 재료비 4,740 6,260 △1,520



부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국              2,370

도                711

시              1,659

01 재료비 4,740 6,260 △1,520

  □ 국고보조사업                 4,740

    ○ 재난취약가구 안전점검 자재비                 4,740  39,500원 * 120가구

국              2,370

도                711

시              1,659

301 일반보상금 2,400 3,200 △800

국              1,200

도                360

시                840

10 행사실비보상금 2,400 3,200 △800

  □ 국고보조사업                 2,400

    ○ 재난안전 취약가구 안전 컨설팅 실비보상                 2,400  40,000원 * 6명 * 10회

국              1,200

도                360

시                840

사랑의 안전띠잇기 20,000 0 20,000

도              8,000

시             12,000

206 재료비 20,000 0 20,000

도              8,000

시             12,000

01 재료비 20,000 0 20,000

  □ 도비보조사업                20,000

    ○ 사랑의 안전띠잇기사업                20,000  500,000원 * 40가구

도              8,000



부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시             12,000

안전문화운동 전개 20,960 21,960 △1,000

201 일반운영비 15,000 16,000 △1,000

01 사무관리비 15,000 16,000 △1,000

  □ 일반수용비                15,000

    ○ 재난 및 안전관리 책자 유인                 3,000

    ○ 지역안전관리계획 유인                 4,000

    ○ 안전문화 홍보물 유인, 제작                 8,000

  20,000원 * 150부

  20,000원 * 200부

  2,000원 * 1,000부 * 4회

202 여비 4,560 4,560 0

01 국내여비 4,560 4,560 0

  □ 안전문화 업무 추진                 4,560  20,000원 * 3명 * 76일

301 일반보상금 1,400 1,400 0

10 행사실비보상금 1,400 1,400 0

  □ 민간모니터 교육 참석자 급식비                   560

  □ 안전문화운동 캠페인 참석자 급식비                   840

  7,000원 * 20명 * 4회

  7,000원 * 30명 * 4회

안전문화운동 및 재난예방 19,200 19,200 0

도              9,600

시              9,600

201 일반운영비 19,200 19,200 0

도              9,600

시              9,600

01 사무관리비 19,200 19,200 0

  □ 도비보조사업                19,200

    ○ 일반수용비                15,700

      · 안전점검 책자 유인                 2,000  10,000원 * 100부 * 2회



부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              1,000

시              1,000

      · 안전점검 현수막 제작                 5,000  100,000원 * 50개

도              2,500

시              2,500

      · 안전문화예방 홍보물 유인 및 제작                 6,000  2,000원 * 3,000부

도              3,000

시              3,000

      · 안전점검 사무기기 유지보수                 2,700  300,000원 * 3대 * 3회

도              1,350

시              1,350

    ○ 급량비                 3,500

      · 안전점검 야간급식                 3,500  7,000원 * 10명 * 50일

도              1,750

시              1,750

재난사고 취약지 관리 20,594 24,656 △4,062

101 인건비 9,594 13,656 △4,062

04 기간제근로자등보수 9,594 13,656 △4,062

  □ 재난사고 취약지 감시원(물놀이사고 예방)                 9,594

    ○ 인부임                 8,794

    ○ 4대보험                   800

  36,640원 * 4명 * 60일

  200,000원 * 4명

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

  □ 일반수용비                 4,000

    ○ 재난사고 취약지 예방 홍보물 유인, 제작                 2,000

    ○ 재난사고 취약지 예방 현수막 제작                 2,000

  1,000원 * 2,000부

  100,000원 * 10개 * 2회

206 재료비 7,000 7,000 0



부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 재료비 7,000 7,000 0

  □ 생명도우미대 제작(물놀이사고 예방)                 5,000

  □ 재난사고 취약지 예방 차단 재료 구입(물놀이사고 예방)                 2,000

  1,000,000원 * 5개소

  200,000원 * 10종

물놀이 안전지킴이 9,799 0 9,799

도              2,940

시              6,859

101 인건비 9,799 0 9,799

도              2,940

시              6,859

04 기간제근로자등보수 9,799 0 9,799

  □ 도비보조사업                 9,799

    ○ 물놀이 안전지킴이 인부임                 8,794  36,640원 * 4명 * 60일

도              2,940

시              5,854

    ○ 4대보험                 1,005  251,250원 * 4명

물놀이 안전시설 설치 4,108 3,058 1,050

국              2,054

도                616

시              1,438

401 시설비및부대비 4,108 3,058 1,050

국              2,054

도                616

시              1,438

01 시설비 4,108 3,058 1,050

  □ 국고보조사업                 4,108

    ○ 물놀이 안전시설 설치                 4,108  2,054,000원 * 2개소

국              2,054

도                616



부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시              1,438

재난관리기능 강화 269,922 289,119 △19,197

도              7,800

시            262,122

재난예방활동 113,592 105,320 8,272

101 인건비 71,952 68,280 3,672

04 기간제근로자등보수 71,952 68,280 3,672

  □ 풍수해 감시인 인부임                65,952

  □ 풍수해 감시인 상해보험금                 6,000

  36,640원 * 40명 * 45일

  150,000원 * 40명

201 일반운영비 22,390 19,390 3,000

01 사무관리비 19,390 19,390 0

  □ 일반수용비                12,600

    ○ 재난예방 홍보물 유인, 제작                 2,000

    ○ 재난예방 현수막 제작                 1,600

    ○ 재난예방 업무보고서 유인                 3,000

    ○ 자연재난표준행동 메뉴얼 제작                 3,000

    ○ 자연재난조사 및 복구계획수립 지침 유인                 3,000

  □ 운영수당                 1,540

    ○ 사전재해영향성검토위원회 참석수당                 1,540

  □ 급량비                 5,250

    ○ 재난예방활동 업무 추진 급식                 5,250

  1,000원 * 2,000부

  80,000원 * 10개 * 2회

  3,000원 * 1,000부

  30,000원 * 100부

  20,000원 * 150부

  70,000원 * 11명 * 2회

  7,000원 * 15명 * 50일

03 행사운영비 3,000 0 3,000

  □ 재해예방사업 행사 운영                 3,000  1,500,000원 * 2회

202 여비 8,000 8,000 0

01 국내여비 8,000 8,000 0



부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 재난관리기능 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 재난예방활동 업무 추진                 8,000  20,000원 * 5명 * 80일

301 일반보상금 11,250 9,650 1,600

10 행사실비보상금 11,250 9,650 1,600

  □ 지역자율방재단 급식비                 2,450

  □ 지역자율방재단 교육 참석자 교통비                 1,200

  □ 지역자율방재단 피복비                 6,000

  □ 국가단위 행사 참석자 여비                 1,600

  7,000원 * 350명 * 1회

  20,000원 * 30명 * 2회

  40,000원 * 150명

  80,000원 * 10명 * 2회

재난상황실 운영 12,150 12,150 0

201 일반운영비 12,150 12,150 0

01 사무관리비 9,150 9,150 0

  □ 일반수용비                 3,900

    ○ 프린터, 컴퓨터 소모품 구입                 2,400

    ○ 재해상황 업무보고서 유인                 1,500

  □ 급량비                 5,250

    ○ 재난상황실 업무추진 급식                 5,250

  200,000원 * 4대 * 3회

  10,000원 * 50부 * 3회

  7,000원 * 15명 * 50일

02 공공운영비 3,000 3,000 0

  □ 시설장비유지비                 3,000

    ○ 재난상황실 시설 유지보수                 3,000  3,000,000원 * 1식

재난상황시스템 운영 33,380 33,380 0

201 일반운영비 30,180 30,180 0

02 공공운영비 30,180 30,180 0

  □ 공공요금 및 제세                30,180

    ○ 재해예경보시스템 공공요금                28,980

      · 하천감시카메라(통신,전기요금)                13,200  110,000원 * 10대 * 12월



부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 재난관리기능 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

      · 수위관측기(통신,전기요금)                 3,960

      · 적설계(통신,전기요금)                   360

      · 자동음성통보시스템(통신,전기요금)                 3,600

      · 재난안전대책본부 홈페이지(전용회선)                 3,600

      · 시청 기상상황판(전용회선)                   660

      · 재해문자전광판(통신,전기요금)                   720

      · 재난용 이동통신요금                 1,800

      · 재난용 위성전화요금                 1,080

    ○ 방재협회 협회비                 1,200

  30,000원 * 11대 * 12월

  30,000원 * 1대 * 12월

  15,000원 * 20대 * 12월

  300,000원 * 12월

  55,000원 * 12월

  30,000원 * 2대 * 12월

  50,000원 * 3대 * 12월

  15,000원 * 6대 * 12월

  1,200,000원 * 1회

202 여비 3,200 3,200 0

01 국내여비 3,200 3,200 0

  □ 재난상황시스템 운영 업무추진                 3,200  20,000원 * 4명 * 40일

재난예경보시설 설치사업 84,800 109,800 △25,000

201 일반운영비 4,800 4,800 0

02 공공운영비 4,800 4,800 0

  □ 시설장비유지비                 4,800

    ○ 자동우량경보시스템 부품 구입                 2,400

    ○ 우량수수기 검정수수료                 2,400

  300,000원 * 8개소

  150,000원 * 16개소

401 시설비및부대비 80,000 105,000 △25,000

01 시설비 80,000 105,000 △25,000

  □ 하천수위감시카메라 및 재해경보방송시설 설치(증산 평촌, 농소 월곡)
               40,000

  □ 하천수위관측장치 설치(아포 봉산교, 조마 삼산교)                20,000

  □ 재난안전대책본부 홈페이지 정비                20,000

      20,000,000원 * 2개소

  10,000,000원 * 2개소

  20,000,000원 * 1식

경보시설 유지보수 26,000 26,869 △869



부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 재난관리기능 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              7,800

시             18,200

201 일반운영비 26,000 26,869 △869

도              7,800

시             18,200

02 공공운영비 26,000 26,869 △869

  □ 도비보조사업                26,000

    ○ 시설장비유지보수                26,000

      · 재해 예·경보시설 유지보수                26,000  26,000,000원 * 1식

도              7,800

시             18,200

복구지원 및 예방사업 11,300,710 13,410,900 △2,110,190

국          5,970,000

도          1,466,607

시          3,864,103

복구업무 지원사업 166,300 96,300 70,000

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

  □ 재해 응급복구 자재 구입                10,000  10,000,000원 * 1식

302 이주및재해보상금 56,300 56,300 0

02 민간인재해보상금 56,300 56,300 0

  □ 사유시설피해 재난지원금                50,000

  □ 사고대책 유족 및 유가족 급식                 6,300

  50,000,000원 * 1식

  7,000원 * 50명 * 3식 * 6일

401 시설비및부대비 100,000 30,000 70,000

01 시설비 100,000 30,000 70,000

  □ 재해 응급복구비               100,000  100,000,000원 * 1식



부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 복구지원 및 예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

풍수해 보험사업 40,000 30,000 10,000

도              4,607

시             35,393

307 민간이전 40,000 30,000 10,000

도              4,607

시             35,393

06 보험금 40,000 30,000 10,000

  □ 도비보조사업                40,000

    ○ 풍수해 보험금                40,000  40,000,000원 * 1식

도              4,607

시             35,393

재해위험지구 정비사업 6,050,000 5,000,000 1,050,000

국          3,630,000

도            726,000

시          1,694,000

401 시설비및부대비 6,050,000 5,000,000 1,050,000

국          3,630,000

도            726,000

시          1,694,000

01 시설비 5,747,428 4,489,520 1,257,908

  □ 국고보조사업             5,747,428

    ○ 재해위험 평화지구 정비사업             2,760,028  2,760,028,000원 * 1식

국          1,830,000

도            366,000

시            564,028

    ○ 재해위험 모암지구 정비사업             2,491,000  2,491,000,000원 * 1식

국          1,500,000

도            300,000

시            691,000



부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 복구지원 및 예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 재해위험 속구미지구 정비사업               496,400  496,400,000원 * 1식

국            300,000

도             60,000

시            136,400

02 감리비 250,000 495,180 △245,180

  □ 국고보조사업               250,000

    ○ 재해위험 평화지구 정비사업               250,000  250,000,000원 * 1식

03 시설부대비 22,572 15,300 7,272

  □ 국고보조사업                22,572

    ○ 재해위험 평화지구 정비사업                 9,972

    ○ 재해위험 모암지구 정비사업                 9,000

    ○ 재해위험 속구미지구 정비사업                 3,600

  2,770,000,000원 * 0.36/100

  2,500,000,000원 * 0.36/100

  500,000,000원 * 0.72/100

04 행사관련시설비 30,000 0 30,000

  □ 국고보조사업                30,000

    ○ 재해위험 모암·평화지구 정비사업 준공행사                30,000  30,000,000원 * 1식

서민밀집 위험지역 정비사업 1,800,000 0 1,800,000

국            900,000

도            270,000

시            630,000

401 시설비및부대비 1,800,000 0 1,800,000

국            900,000

도            270,000

시            630,000

01 시설비 1,788,660 0 1,788,660

  □ 국고보조사업             1,788,660

    ○ 황금지구 서민밀집지역 정비사업               993,700  993,700,000원 * 1식

국            500,000



부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 복구지원 및 예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도            150,000

시            343,700

    ○ 모암지구 서민밀집지역 정비사업               794,960  794,960,000원 * 1식

국            400,000

도            120,000

시            274,960

03 시설부대비 11,340 0 11,340

  □ 국고보조사업                11,340

    ○ 황금지구 서민밀집지역 정비사업                 6,300

    ○ 모암지구 서민밀집지역 정비사업                 5,040

  1,000,000,000원 * 0.63/100

  800,000,000원 * 0.63/100

급경사지 붕괴위험 정비사업 840,000 0 840,000

국            420,000

도            126,000

시            294,000

401 시설비및부대비 840,000 0 840,000

국            420,000

도            126,000

시            294,000

01 시설비 834,708 0 834,708

  □ 국고보조사업               834,708

    ○ 급경사지 붕괴위험지역 정비사업(모암)               834,708  834,708,000원 * 1식

국            420,000

도            126,000

시            288,708

03 시설부대비 5,292 0 5,292

  □ 국고보조사업                 5,292

    ○ 급경사지 붕괴위험지역 정비사업(모암)                 5,292  840,000,000원 * 0.63/100

재해취약시설 정비사업 704,410 503,600 200,810



부서: 재난안전관리과
정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호
단위: 복구지원 및 예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 704,410 503,600 200,810

01 시설비 700,000 500,000 200,000

  □ 양금지구(약물내기) 재해취약시설 정비               500,000

  □ 농소 연명리 재해취약시설 정비               200,000

  500,000,000원 * 1식

  200,000,000원 * 1식

03 시설부대비 4,410 3,600 810

  □ 재해취약시설 정비                 4,410  700,000,000원 * 0.63/100

수해상습지 개선사업 1,700,000 2,000,000 △300,000

국          1,020,000

도            340,000

시            340,000

401 시설비및부대비 1,700,000 2,000,000 △300,000

국          1,020,000

도            340,000

시            340,000

01 시설비 1,693,880 1,992,800 △298,920

  □ 국고보조사업             1,693,880

    ○ 감문천 수해상습지 개선사업             1,693,880  1,693,880,000원 * 1식

국          1,020,000

도            340,000

시            333,880

03 시설부대비 6,120 7,200 △1,080

  □ 국고보조사업                 6,120

    ○ 감문천 수해상습지 개선사업                 6,120  1,700,000,000원 * 0.36/100

생태하천복원 및 생활환경개선 6,656,064 7,659,511 △1,003,447

국          3,674,772

도            440,000

시          2,541,292



부서: 재난안전관리과
정책: 생태하천복원 및 생활환경개선
단위: 신규댐(부항댐) 주변지역 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

신규댐(부항댐) 주변지역 정비 667,000 667,001 △1

국            600,000

시             67,000

신규댐(부항댐) 주변지역 정비사업 667,000 667,001 △1

국            600,000

시             67,000

401 시설비및부대비 667,000 667,001 △1

국            600,000

시             67,000

01 시설비 662,797 662,798 △1

  □ 국고보조사업               662,797

    ○ 부항댐 주변지역 정비사업               662,797  662,797,000원 * 1식

국            600,000

시             62,797

03 시설부대비 4,203 4,203 0

  □ 국고보조사업                 4,203

    ○ 부항댐 주변지역 정비사업                 4,203  667,000,000원 * 0.63/100

하천,소하천 정비 5,989,064 6,992,510 △1,003,446

국          3,074,772

도            440,000

시          2,474,292

치수예방사업 439,520 437,480 2,040

101 인건비 36,640 34,600 2,040

04 기간제근로자등보수 36,640 34,600 2,040

  □ 소하천 기성제정비 인부임                36,640  36,640원 * 50명 * 20일

401 시설비및부대비 402,880 402,880 0



부서: 재난안전관리과
정책: 생태하천복원 및 생활환경개선
단위: 하천,소하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 시설비 400,000 400,000 0

  □ 소하천 수해예방사업               400,000

    ○ 봉명 소하천 정비사업                50,000

    ○ 송곡 소하천 정비사업                50,000

    ○ 보광 소하천 정비사업                70,000

    ○ 섬박골 소하천 정비사업                30,000

    ○ 선돌 소하천 정비사업                50,000

    ○ 복산 소하천 정비사업                50,000

    ○ 백운천 정비사업               100,000

  50,000,000원 * 1식

  50,000,000원 * 1식

  70,000,000원 * 1식

  30,000,000원 * 1식

  50,000,000원 * 1식

  50,000,000원 * 1식

  100,000,000원 * 1식

03 시설부대비 2,880 2,880 0

  □ 소하천 수해예방사업                 2,880  400,000,000원 * 0.72/100

아름다운 소하천가꾸기사업 2,549,544 4,255,030 △1,705,486

국          1,274,772

시          1,274,772

401 시설비및부대비 2,549,544 4,255,030 △1,705,486

국          1,274,772

시          1,274,772

01 시설비 2,540,365 4,243,550 △1,703,185

  □ 국고보조사업             2,540,365

    ○ 구야소하천 정비사업             1,700,000  1,700,000,000원 * 1식

국            850,000

시            850,000

    ○ 옥산소하천 정비사업               240,000  240,000,000원 * 1식

국            120,000

시            120,000

    ○ 백모소하천 정비사업               600,365  600,365,000원 * 1식

국            304,772



부서: 재난안전관리과
정책: 생태하천복원 및 생활환경개선
단위: 하천,소하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시            295,593

03 시설부대비 9,179 11,480 △2,301

  □ 국고보조사업                 9,179

    ○ 소하천 정비사업                 9,179  2,549,544,000원 * 0.36/100

생태하천조성사업 2,000,000 1,500,000 500,000

국          1,200,000

도            240,000

시            560,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,500,000 500,000

국          1,200,000

도            240,000

시            560,000

01 시설비 1,992,800 1,494,960 497,840

  □ 국고보조사업             1,992,800

    ○ 직지사천 생태하천 조성사업             1,992,800  1,992,800,000원 * 1식

국          1,200,000

도            240,000

시            552,800

03 시설부대비 7,200 5,040 2,160

  □ 국고보조사업                 7,200

    ○ 직지사천 생태하천 조성사업                 7,200  2,000,000,000원 * 0.36/100

하도준설사업 1,000,000 800,000 200,000

국            600,000

도            200,000

시            200,000

401 시설비및부대비 1,000,000 800,000 200,000

국            600,000

도            200,000



부서: 재난안전관리과
정책: 생태하천복원 및 생활환경개선
단위: 하천,소하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시            200,000

01 시설비 993,700 794,960 198,740

  □ 국고보조사업               993,700

    ○ 장암지구 하도준설 사업               993,700  993,700,000원 * 1식

국            600,000

도            200,000

시            193,700

03 시설부대비 6,300 5,040 1,260

  □ 국고보조사업                 6,300

    ○ 장암지구 하도준설 사업                 6,300  1,000,000,000원 * 0.63/100

행정운영경비(재난안전관리과) 75,304 73,960 1,344

인력운영비 55,104 53,760 1,344

인력운영비(재난안전관리과) 55,104 53,760 1,344

101 인건비 55,104 53,760 1,344

01 보수 55,104 53,760 1,344

  □ 초과근무수당                55,104

    ○ 시간외근무수당                55,104  8,200원 * 14명 * 40시간 * 12월

기본경비 20,200 20,200 0

기본경비(재난안전관리과) 20,200 20,200 0

201 일반운영비 13,000 13,000 0

01 사무관리비 10,300 10,300 0

  □ 일반수용비                10,300

    ○ 부서운영 공통수용비                 5,000

    ○ 복사용지 구입                 2,400

    ○ 복사기 수리                   400

  5,000,000원 * 1식

  20,000원 * 120박스

  400,000원 * 1대



부서: 재난안전관리과
정책: 행정운영경비(재난안전관리과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 프린터 수리                 1,000

    ○ 프린터 토너 구입                 1,500

  200,000원 * 5대

  300,000원 * 5대

02 공공운영비 2,700 2,700 0

  □ 공공요금 및 제세                 2,700

    ○ 일반전화요금                 1,920

    ○ 자동차세 및 보험료 등                   780

      · 자동차세                   250

      · 환경개선부담금                   100

      · 보험료                   400

      · 검사수수료                    30

  80,000원 * 2대 * 12월

  250,000원 * 1대

  50,000원 * 1대 * 2회

  400,000원 * 1대

  30,000원 * 1대

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

  □ 부서운영공통여비                 3,000  3,000,000원 * 1식

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

  □ 재난안전관리과                 3,000  250,000원 * 12월

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

  □ 재난안전관리과장                 1,200  100,000원 * 12월

재무활동(재난안전관리과) 3,739,048 3,624,000 115,048

보전지출 3,312,000 3,424,000 △112,000

보전지출(재난안전관리과) 3,312,000 3,424,000 △112,000

311 차입금이자상환 112,000 224,000 △112,000

02 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금이자상환 112,000 224,000 △112,000



부서: 재난안전관리과
정책: 재무활동(재난안전관리과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 태풍"루사"피해복구비 이자상환(2004년도분)               112,000  112,000,000원 * 1회

601 차입금원금상환 3,200,000 3,200,000 0

02 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금원금상환 3,200,000 3,200,000 0

  □ 태풍"루사"피해복구비 원금상환(2004년도분)             3,200,000  3,200,000,000원 * 1회

내부거래지출 427,048 200,000 227,048

내부거래지출(재난안전관리과) 427,048 200,000 227,048

702 기금전출금 427,048 200,000 227,048

01 기금전출금 427,048 200,000 227,048

  □ 재난관리기금               427,048  42,704,723,160원 * 1/100


